1. *Prologus.* Codd.: deest. Addidi. 3. Codd.: *capitolum*: D: *distinctionem*. 7. C: *escam corporalem*. 8. ABC: *Christi deest*. 10. D: *sensitent*; ABC: *sensierunt*; ib. ABC: *Domini alias Christi*. 11. C: *mirabilia*; in marg. alia manu: *miracula*. 12. Codd.: *commune facte*. Corrixi. 15. C: *per in marg. alia manu*. 17. D: *fuerit*; ib. D: *probatur*. 21. D: *probatur*. 24. C: *tripliciter deest*.

Domini est ibi sensibile. Et dissolvit, primo per decretum pape quomodo agendum est effuso sanguine de calice, secundo per confessionem Beringarii, et tertio per decretum Jeronimi; et solvit per duplificem maneriem predicandi.

5

Chapter II. Capitulum secundum narrat triplicem sentenciam de quidditate hostie consecratae, quarum prima dicit quod est quantitas, secunda quod est qualitas, et tercua quod est panis et vinum. Et obiciendo contra duas priores quomodo se ipsas destruunt declarat¹⁰ tripliciter quomodo tercua fuit sententia Romane ecclesie. Quam confirmat tripliciter supra priorem sentenciam in hoc quod plus concordat rationi, sanctis doctoribus et scripture; de sanctis doctoribus allegat triplex testimonium positum in decretis. Quan-¹⁵ tum ad testimonium scripture notat sex loca in quibus fit mencio de hoc sacramento. In quorum quatuor fit mencio de eius institucione; et sic concludit quod decretum ecclesie in Beringario est tenendum. Sed obicit per hoc, primo quod videtur dictum decretum²⁰ contradicere sibi ipsi; et dissolvit notans distinctionem inter predicacionem ydempticam et tropicam, in quo exponit textum Apostoli I. Cor. X^o, 16, declarans quod ipse vocat hoc sacramentum *panem et calicem*; secundo obicit per hoc quod videtur corpus Christi²⁵ debere nunc vocari panem et vinum, cum scriptura sacra sic loquitur. Et solvit ponens primo exemplum de logica beati Bernhardi concedentis quod manus quibus Deus formavit celum et terram fuerunt crucifixae. Secundo ostendit ex scriptura Genes. VI^o, quod non licet nobis tales conclusiones elicere; et exponendo scripturam docet secundum quam mensuram debent concedi dicta doctorum et quomodo in periculosa

5. D: maneriem. 7. D: de quantitate hostie. 11. E: sententia fuit. 10. C: ecclesie in marg. alia manu. 21. AB: distinctioni; IV: divisionem. 23. E: ponit; ib. E: exemplum Apostoli; ib. Codd.: Cor. X. 26. C: rocare. 29. B: sunt crucifixe. 30. ABCE: ostendunt; ib. D: Gen. d^o. 31. D: tales questiones. 33. E: dicta sanctorum; ib. D: in deest.

materia de Eukaristia est loquendum. Tercio et ultimo obicit quod novella ecclesia ponit transsubstanciacionem, et antiqua ecclesia eque vel magis autentica ipsam negat. Et diffuse prosequitur de nomine transsubstanciacionis et declarat cui ecclesie pocius est credendum.

Capitulum tertium declarat per sex argumenta quod transsubstanciatio non est fundabilis in scriptura. Chapter III.
 Posterius declarat per octo argumenta quod accidentia non possunt per se esse. Et tertio recitando doctores dat viam ad eliciendum conclusiones mirabiles. Primum argumentum prime partis fundatur super isto quod Deus improvide sic mutaret. Secundum argumentum fundatur super hoc quod tunc annichilaretur substancia panis et vini; quod probat multiplicitate consequenter. Et quantum ad secundum punctum deducit per multa media philosophica per deducionem ad inconveniens et per multiplex testimonium Augustini quod nullum accidentis potest esse sine subiecto; et arguendo doctores novellos obicit per Hugonem de Sancto Victore et solvit. Et ex ista varietate elicit tres conclusiones mirabiles et finaliter dat sensum ad quem doctores sancti et decreta debent intelligi.

Capitulum quartum declarat, primo quomodo verba Christi quibus hoc sacramentum conficitur figurative debent intelligi, secundo quomodo Christus habens nobiscum multiplex esse humanitus quietabit beatos visione corporali post diem iudicii, et tertio quomodo est in sacramento altaris dispariter ab esse quod habet in aliis sacramentis, et quomodo hoc sacramentum tripliciter differenter alia antecellit. Secundo principaliter movendo tria dubia prosequitur primum,

1. D: *de ultimo.* 5. B: *est pocius.* 13. AB: *mutaret sic mutaret.*
 21. D: *beato Victore.* 22. ABCD: *vanitate.* 27, 28. DF: *nobiscum habens.*
 28. B: *dupliciter esse.* 36. D: *est deest;* C: *in deest.* 32. E: *differente;*
 ib. AB: *alii deest.* 33. D: *tertio dubia.*

quod querit de veritate verborum sacramentalium, quando proposicio est vera et quare non debet concedi quod quelibet creatura est Christus, et quomodo nulla forma verborum est ad confectionem Eukaristie necessario requisita, et quomodo quatuor evangeliste⁵ variant, et quomodo ecclesia in multis locis dat quintum modum variandi, et quomodo postpositis ritibus est ad sentenciam attendendum. Tercio principaliter obicit tripliciter et dissolvit, primo quomodo non sequimur Christum conficiendo et sumendo hostiam¹⁰ in prandendo, secundo obicit per hoc quod Christus fregit panem antequam consecravit. Et dissolvit narrans causam triplicem quare Spiritus Sanctus sic variavit in suis evangelistis et quare singulariter in benedictione calicis fit mencio de testamento. Et tertio¹⁵ obicit per hoc quod laycus videtur posse confidere; in qua materia distinguit de posse, explanat sentenciam beati Ambrosii, et descendendo ad tres opiniones quas recitat ecclesia III^o Decretalium invehit contra illas et preponit sentenciam Romane ecclesie ex²⁰ sanctitate et facto Beringarii, et redeundo declarat quomodo oportet precognoscere questionem quid est de hostia antequam noscantur due alie questiones, et sic ostendit quod non tantum missa vel hostia sacerdotis reprobi ut devoti.²⁵

Chapter V.

Capitulum quintum replicat de locuzione tropica secundum modernos doctores et solvit. Secundo replicat per doctores antiquiores et solvit, ita quod tangit primo Scotum, Henricum et dominum Armacanum, ubi docet tripliciter quod hoc decretum³⁰ *Ego Beringarius non est abrogatum. Sed post tan-*

1. D: *quod quesit.* 2. D: *qualiter proposicio;* ib. D: *et qualiter.*
 6. C: *et in marg. alia manu:* ib. D: *quo ecclesia;* ib. BCD: *ecclesia que.*
 7. D: *ritibus deest.* 10. ABDE: *sequitur.* 13. D: *qualiter Spiritus Sanctus;* ib. D: *se variavit.* 14. D: *et qualiter.* 15. *calicis;* E: *in aliquo.*
 20. D: *proponit;* ib. E: *Romane curie.* 22. AB: *questionem deest.*
 25. ABC: *sacramentis* (error ut videtur legentis); ib. B: *vel deroti.*
 27. C: *et solvit in marg. alia manu.* 29. 30. BCD: *Ardmachanum;* E: *Ardmacanum.* A in marg. alia manu: *Armichanum.*

guntur alii doctores proveciores, primo Petrus Lombardus, ubi ostenditur quod ipse non repugnat huic sentencie, et tollit evidenciam Bonaventure et solvit, declarans quid concluditur ex dictis multis sanctorum et decreti quod Eukaristia est panis et vinum sacramentaliter consecrata. Secundo replicat per Anshelimum et declarat ex testimonio suo et rationibus quod accidentis non potest esse sine subiecto, et ostendendo quid Augustinus sentit de quantitate declarat quomodo ista via magnificaret ulterius Dei potentiam ponendo hostiam infinitum magis gloriosam quam modo sompniat, et quomodo error istius materie induxit in multos alias errores. Quarto obicit per hoc quod multi sancti canonizati moriebantur in ista fide de Eukaristia. Et allegat sanctum Thomam probantem quod via dicens panem remanere post consecrationem est incompetens, impossibilis et heretica, et primo tollit evidenciam ex testimonio triplici quod non probatur multos sanctos in ista fide de Eukaristia decessisse. Secundo dicitur probabiliter, quod multe sancti Thome sentencie sunt corrupte. Tercio declaratur tripliciter quod non est de substancia fidei credere quod post benedictionem non remanet substancia sacramenti et colorat concordancias decreti Nicholai IIⁱ et decretalis Innocencii IIIⁱⁱ in hac parte. Quarto infringitur trimembre argumentum per quod sanctus Thomas videtur probare incompetenciam huius sentencie. Quinto probat sextupliciter falsitatem porismatis, per quod nititur Thomas probare impossibilitatem huius sentencie. Sexto obicitur tripliciter contra evidenciam hereticantem sentenciam

1, 2. ABCD: *Lumbardus*. 4, 9. *quid*; *rectius*: *quod*. 5. D: *ac vinum*.
 5, 6. D: *sacramentaliter confectum*. 9, 10. E: *ostendit quomodo*.
 11. C: *hostiam* in marg. alia manu; ib. *infinitum*; D: *in singulari*.
 13. ABC: *Tercio obicitur*. 16. B: *panem deest*; ib. D: *se manere*.
 17. B: *et incompetens*. 22. B: *declarat*. 21. B: *remaneret*; C: *remaneat*; D: *manet*. 27. ABCD: *sanctus deest*; ib. E: *improbare*.
 28. C: *tripliciter*. 29. ABCE: *porismatis*; D: *perisomatis*; ib. D: *intelligitur Thomas*. 29, 30. E: *improbare*. 30. DE: *obicit*.

istam et declaratur quam irreligiose procedit ista secta
in condemnando sentenciam quam ignorat.

Chapter VI. Capitulum sextum declarat quomodo homo dignificabit se ut communicet sacramento; et primo declarat quomodo oportet quod habeat habitus et opera virtuosa. Secundo descendit ad tres virtutes theologicas quas oportet omnis habere, et narrat quomodo ipse 5 verse sunt in via. Tercio descendit ad actus, narrando quod quatuordecim secundum expositionem beati Gregorii in esu agni paschalis fuerant; quod mirabiliter prodesset fidelibus sacramentum Eukaristicie memorando. Quarto obicit tripliciter et dissolvit, primo per hoc quod in legendis et lege ecclesie canitur quod sacramentum sit accidentis sine subiecto; et solvendo declarat ex testimonio Augustini quomodo 15 se homo habebit ad talia docens triplici medio, quomodo cultores accidentium reduci poterint ad ecclesiam primitivam. Secundo obicit per hoc, quod sacerdotes sunt nimis fragiles ad celebrandum nec habet hostia virtutem ad peccata tollendum ac graciam 20 acquirendum; et solvit declarans quomodo in ista materia populus est delusus. Tercio obicit per hoc quod errantes in ista materia forent puniendi tanquam heretici, quod tamen declarative concedit, dicens quod variacio opinionum in ista materia prenósticat 25 opiniones plurimorum criminum et virtutum, et descendit ad opinionem triplicem et usum ecclesie Anglicane et invehit contra illas ex testimonio Rabani et aliorum, eliciens quid cultores talis accidentis prenósticant. 30

1. BCDE: declarat. 2. D: quam ignorat deest. 3. ABC: Sextum capitulum. 4. A: convincit in textu; communicet in marg. 7. omnes; DE: omnino. 8. 9. D: narrando quod deest; E: quod deest. 10. 11. AB: monstrabiliter; A in marg. alia manu: mirabiliter. 14. ABDE: canetur. 16. E: homo se; ib. B: habitus; ib. D: triplici modo. 17. D: poterunt. 18. sunt nimis; E: cernimus. 20. hostia; DE et C in marg.: Eukaristia. 21. C: requirendum. 22. D: illusus. 23. B: materia deest. 23. 24. tanquam; E: sicut. 26. E: et criminum; virtutum deest. 29. B: quod cultores.

Chapter VII.

Capitulum septimum introducit materiam de ydemp-
tificatione; contra quam arguit septempliciter, et
arguit pro ydemptificatione, primo pro idem-
tificatione individuorum in specie et genere, et dissolvit.
5 Secundo replicatur per hoc quod hoc sacramentum
est uni una qualitas et alii alia; et dissolvit negans
illud, declarans quod qualitates non poterunt per
se esse ex parte qualitatum anime. Et solvit tria
argumenta, declarans multiplicitate quomodo accidentis
10 varie denominat. Et tertio ostendendo quomodo Deus
videtur declarat novem genera visionum. Et solvit
quatuor obiectus quibus suadetur Deum videri oculo
corporali. Quarto solvit tertium obiectum factum pro
ydemptificatione per hoc quod panis fit corpus Christi,
15 ubi declarando sensum istius ostendit qualis est virtus
sacramenti et quomodo non sufficit facere panem
esse idem corpori Christi. Et ultimo solvit quartum
obiectum de inpanacione, exponendo primo et colo-
rando posicionem; secundo narrat originem huius
20 vie et quid sibi contingit ac quam sinistre glosantur
dicta sanctorum et leges ecclesie ex ista infecta radice.
Et tertio probat tripliciter quod sentencia ista de
inpanacione est heretica, primo quia scriptura sacra
et sancti doctores in verbis asserunt, ut allegant
25 beatum Augustinum dicentem quod panis est corpus
Christi, secundo per hoc quod quidditas panis non
potest esse ydemptice quidditas carnis, et tertio per
hoc quod ecclesia non est difficultata in fide sine
magna ratione; sed non est racio, ymmo incon-
30 venientis multiplicis implicacio ponendo inpanacio-
nem. Et exponit decretum ecclesie quod videtur

2. E: *arguitur*. 2, 3. Codd.: *septempliciter secundo arguit*. Corresi.
 3, 4. B: *primo — ydemptificatione deest*; D: *pro ydemptificatione de
ydemptificatione*. 4. E: *in genere et specie*. 5. E: *replicat*; ib. DE:
quod illud. 10, II. D: *ostendit . . . et declarat*. 12. D: *objec tus*.
 16. AB: *facere deest*. 18. D: *objec tum et*. 18, 19. A: *colorando peccatum*.
 20. H: *quid sit*; D: *contingit*. 21. ABCD: *allegat*. 27. D: *ydemptice*.
 29, 30. D: *inconveniens*.

contrarium narrans tres logicas in ista materia et quomodo usus earum est secundum epikeyam pro loco et tempore adaptandus.

Chapter VIII. Capitulum octavum exponendo et limitando sensum multitudinis probat sextupliciter quod nullum corpus idem in numero potest multiplicari simul et semel dimensionaliter per diversa loca. Secundo obicit tripliciter et dissolvit, primo per hoc quod multa corpora possunt esse per eundem locum, ubi docet quod corpora appropriate replent loca, secundo ex miraculo de beato Ambrosio quod dissolvit tripliciter; et tertio ex scriptura sacra triplici de multitudine corporum et de augmentacione; que omnia dissolvit exponendo illud Matth. XV^o: *Omne quod intrat in os* etc. Tercio principaliter resumendo sentenciam Doctoris Communis tractat si tempus componitur ex instantibus, arguit quadrupliciter contra ipsum in materia de tempore discreto ex vicissitudine affectionis angelice resultante, recitando in ista materia responsivam distinctionem de dupli tempore, et arguit sextupliciter contra illam; et sic descendit ponendo quiete sentenciam triplicem, scilicet Dei, angeli et nature moralis temporalis. Quarto principaliter describendo multitudinem et distinguendo de esse in loco et esse per locum declarat quomodo corpus Christi multiplicatur in Eukaristia, et quale esse habet ibi; et concludit in quibus et qualiter credi debet ecclesie, quia in materia fidei precise de quanto se fundat efficaciter ex scriptura.

Chapter IX. Capitulum nonum arguit multipliciter contra dicta, primo per hoc quod Innocencius III^{us} cum mille tre-

1. D: *narrantis*. 2. ABC: *usus eorum*; ib. D: *epikeyam*. 3. D: *ad opfundendus*; B: *aptandus*; ad supra lin. 7. B: *obicitur*. 8. A: *per hoc in marg. alia manu*. 12. DE: *sacra deest*. 13. E: *de deest*. 16. E: *stutunc*. 23. *moralis*; ABCD: *mobilis*. 24. ABC: *et dicendo*. 26. C: *Christi in marg. alia manu*; ib. D: *multipliciter*. 29. ABC: *ex scriptura efficaciter*; D: *efficaciter de scriptura*. 31. AB: *in Innocencius*.

centis et quindecim diffinierunt hodiernam sentenciam, et respondet tripliciter, primo per hoc quod non docetur quod aliquis eorum fuit membrum ecclesie, secundo quod illorum sentencia est glosanda, et tertio quod non est credendum homini in materia fidei nisi de quanto dictum suum docuerit ex scriptura. Et narrat causam multiplicem quare diffinicio Innocencii est suspecta. Secundo arguit per hoc quod decretum Nicholai est in eadem dampnacione, et respondet assignando causam multiplicem quare testimonium illud est pocius, et declarat quomodo in materia fidei credi debet doctoribus et quomodo Augustinus ex fide scripture invexit contra Donatistas. Quia sentencia servata hodie non foret ecclesia tot creditorum novitatibus onerata. Et describit opera huius Innocencii, ut eius auctoritas plus patescat. Tercio arguit ex testimonio doctorum, legis Dei et legis ecclesie; et respondet declarando quomodo nemo debet accipi nisi ut testis veritatis. Et ex hinc variantur gradus credendi hominibus adiecta causa quare non debet credi isti sentencie; et descendit ad tres evidencias Lanfranci qui videtur fuisse unus de primis cultoribus accidentis. Quarta racio obicit de multitudine sanctorum et famosorum doctorum istius sentencie et retorquet ad oppositum, quod sanciores et famosiores illis tenuerunt contrarium; quare ergo non credimus illis? Et declarat primo auctoritatem Romani episcopi et quomodo ex lege propria est infirma et quomodo pape instantent pro declaracione istius fidei, cum

1. AC: *qui diffinivit*; B: *qui diffinierunt*; CD: *qui deest*. 4. *illorum*; E: *eorum*. 5. C: *homini* in marg. 6. *nisi*; E: *aut* 7. *quare*; DE: *qualiter*. 8. D: *sit suspecta*. 10. E: *allegando*; ib. D: *multitudinem*; ib. *quare*; DE: *qualiter*. 13. C: *ex fide* in marg. al. manu; ib. C: *scripture deest*; ib. ABD: *Donatistas*. 14. *qua*; D: *quia*; ib. *hodie*; D: *hoc modo*. 19. E: *debet capi*; ib. C: *ex hoc*. 20. E: *in hominibus*. 21. B: *et deest*. 24. A: *sentencie* in marg. alia manu. 25. D: *opposita*; BE: *ad documentum*. 26. D: *tenuere*. 27. C: *primo deest*; ib. E: *auctoritate*. 28, 29. C: *et quomodo fave* in marg. alia manu.

videtur scriptura vocare Eukaristiam panem et quid figurat quod cultores signorum tanquam ydolatre contendunt infundabiliter circa hoc signum. Quinto obicit sextupliciter quod corpus Christi non est quantum in Eukaristia et respondet solvendo tres obiectus⁵ narrat quomodo Deus habet esse per loca differenter a creaturis et quomodo dissonat claritati corporis Christi esse in hostia. Sexta obieccio tractat quomodo corpus Christi manducatur et movetur in hostia et recitando dictum Damasceni narrat periculum huius¹⁰ erroris et quomodo maius miraculum est cognacio Christi cum membris suis quam Eukaristia. Septima obieccio declarat qua adoracione est hostia adoranda et quomodo sacerdotes debent communicare bona ecclesie que iacent in manu eorum mortua ad defensionem regnorum, quod probatur tripliciter regno Anglie pertinere; et recitat tres sophisticaciones cleri in quibus populus est illusus.

1. B: *vacari*; D: *rocarī*. 2. B: *cultores*. 6—8. B: *per loca — esse deest*. 11. A: *inanis miraculum*; ib. B: *quomodo deest*; ib. B: *maius periculum*; A in textu *periculum*; *miraculum* in marg. alia manu; ib. B: *cognicio*. 11. 12. Codd.: *cognacio Christi et vino* (E: *viam Christi*). Vide *infra*: *Ista quidem cognacio que ex tanta auctoritate procedit cum verbo substanti foret longe melior quam confidere . . .* 13. C: *hostia* in marg. alia manu. 14. BD: *communicari*.

CAPITULUM PRIMUM.

Tractando de Eukaristia oportet premittere quædam communia plus famosa et primo utrum sacramentum altaris sit realiter corpus Christi. In qua materia dixi sepe populo quod in sacramento altaris est tria considerare, scilicet nudum sacramentum sic quod non rem sacramenti ut hostiam consecratam; secundo sacramentum et rem sacramenti ut verum corpus Christi et sanguinem; et tertio rem sacramenti et non sacramentum ut unionem Christi cum corpore suo mistico quod est ecclesia; hoc enim nusquam est sensibile et per consequens non est alicubi sacramentum. Per hanc fidem tolluntur instances paganorum. Arguunt enim quod sus, canis vel mus potest comedere Deum nostrum, quia corpus Christi quod est Deus.

Sed respondemus eis iuxta fidem predictam quod infideliter falsum assumunt, cum tales bestie possunt comedere hostiam consecratam que est nudum sacramentum et non corpus Christi vel sanguis. Ymmo sicut leo comedens corpus hominis non comedit eius animam, licet sit ad omnem punctum illius corporis, sic intelligendum est de corpore Christi in sacramento altaris. Ipsum enim est totum sacramentaliter, spiri-

2, 3. D: *questiones aut communia.* 5. C: *altaris* in marg. alia manu.
6. D: *considerari;* ib. E: *sicut.* 8. ABE: *et verum.* 10. ABCE: *et unionem.*
14, 15. D: *vel canis.* 18. E: *possent.* 20. B: *et sanguis.*
20, 21. CE: *ideo sicut.* 21. C: *enim* in marg. al. man.

5. Cf. Triologum, lib. IV, cap. II, pag. 248.

tualiter vel virtualiter ad omnem punctum hostie consecrate, sicut anima est in corpore.

Nor does the priest break Christ's body.
Secundo obiciunt per hoc quod nos sacerdotes frangimus corpus Christi et per idem caput, collum, brachia et singula eius membra; quod foret maxime⁵ horribile facere Deo nostro.

Sed nos respondemus iuxta fidem priorem quod infideliter falsum assumunt, cum frangimus sacramentum vel hostiam consecratam, non autem corpus Christi, cum distinguuntur, sicut non frangimus¹⁰ radium solis, licet frangamus vitrum vel lapidem cristallinum. Et hec videtur sentencia cantus ecclesie quo canitur:

Fracto demum sacramento

Non racilles sed memento

Tantum esse sub fragmendo

Quantum toto tegitur.

15

Cum ergo negare non possumus quin sacramentum frangatur, ut docet usus ecclesie, et sensus forent aliter illusi ex sophismate veritatis, et corpus Christi²⁰ non frangitur, manifestum est quod illud sacramentum quod frangitur, non est corpus Christi, quia aliter querenti quid frangitur minus vere diceretur quod corpus Christi: quid enim querit de substancia rei.

We must not confuse spiritual and bodily reception.

Tercio obiciunt per hoc quod nisi corpus Christi²⁵ foret hostia consecrata, nos non videremus corpus Christi nec comederemus, sicut nec dente conterimus, et per idem non assumeremus; quod foret inconveniens christianis.

3. AB: *Et sic obiciunt.* 8. B: *falsum* deest: ib. D: *assumant.* 16. AE: *fragmentis.* 17. B: *quanto.* 10. C: *frangitur.* 21. 22. C: *manifestum — frangitur* in marg. alia manu. 28. D: *assumendum.*

14—17. E sequentia S. Thomae de Aquino: Lauda Sion Salvatorem. Cf. Daniel, Thes. hymnol. II, 98. Cf. Daniel Cod. lit. I, 122.

Sed hic respondemus per distinctionem quod est dare duplarem visionem, duplarem esum et duplarem suspicionem, scilicet corporalem et spiritualem; et sic concedimus quod non videmus in sacramento illo corpus Christi oculo corporali sed oculo mentali, scilicet fide per speculum in enigmate. Et sicut ymago est integra ad omnem punctum speculi, sic quod videri potest vel secundum partem vel totum ab aliquo oculo corporali alicubi posito: sic intelligendum est in parte de corpore Christi in hostia consecrata ut speculo. Et eodem modo dicitur quod non tangimus vel capimus corpus Christi tactu corporeo, sicut nec corporaliter ipsum comedimus. Et iste est sensus cantus ecclesie quo dicitur:

15 *Quod non capis, quod non rides
Animosa firmat fides
Preter rerum ordinem.*

Nec conterimus corpus Christi dentibus sed spiritualiter integrum ipsum accipimus. Et sic intelligimus 20 istum cantum quo dicimus:

*Nulla rei fit scissura,
Signi tantum fit fractura
Qua nec status nec statura
Signati minuitur.*

25 Sed hic obiciunt quidam de nostris quod ista non sunt dicenda laycis qui nec ipsa concipiunt nec observant, cum ex ipsis fidem priorem amitterent. Sed nichil obiecto isto insanius; nam tam layci quam clerici nimis multi sunt tantum infideles in ista 30 materia quod credunt paganis deterius quod hostia

These truths
may be
preached to
laymen to save
them from
heathen errors.

1. D: *per divisionem.* 5. D: *oculo carnali.* 9. C: *oculo in marg.
alia manu.* 12. B: *corpo.* 16. AE: *animosis.* 18. C: *corpus in marg.
alia manu.* 25. ABC: *hic deest;* ib. ABC: *quidem.* 28. DE: *obiectu.
29. E: nimiris deest;* D: *inter.*

1. Cf. Johannis Hus, *De Corpore Christi*, Opp. tom. I, fol. 174^v.
15. Daniel 1. c.

illa consecrata sit Deus illorum; et tunc indubie concludunt predicta argumenta paganica. Ille ergo qui non concipit ista male conciperet fidem de Trinitate vel incarnatione. Nec est fides predicta layca fides qua placeretur domino veritatis, sed infidelitas pes-⁵ sima quia ydolatria qua creatura valde abiecta non assumpta coleretur infideliter tamquam Deus; et sic secundum istam stulticiam nunquam doceretur vel argueretur aliquis error in fide, sed ne deterius contingat christianus valde disciplinabilis in infidelitate¹⁰ sordesceret, ac si diceretur quod spina in pede, telum in carne vel quecunque venenosa causa morbi in corpore non debet extrahi, ne forte contingat deterius. Episcoporum itaque est destruere has hereses, quia aliter ipsi forent heretici ex consensu.¹⁵

Such preaching is said to lessen the honour paid to the Sacrament. Secundo obiciunt per hoc quod promulgata laicis ista sentencia vel vilesceret vel saltem minoraretur honor et devocio populi ad hoc venerabile sacramentum.

We must not commit idolatry under pretence of increasing devotion. Sed ista ficticia currit sub eadem perfidia. Nam Apostolus dicit Rom. III^o, 8: *Absit ut faciamus mala*²⁰ *ut eveniant bona*, ergo multo magis fidelis diceret: Absit ut committamus ydolatriam, ut ex falsa et infideli devocione populus amplius seducatur, quia revera paulo minus evidenter crederetur a populo, quod calix in quo est sanguis Christi et lignum per²⁵ quod colitur crucifixus sunt realiter Deus noster. Sicut enim viso calice in tantum cultum prorumpimus sicut visa hostia consecrata, non propter ipsum calicem consecratum a pontifice sed propter sacramentum eximium in vase absconditum: sic visa³⁰

1. ABC: *illa* deest. 2. *predicta*: E: *illa*. 4. E: *de incarnatione*.
 6. D: *qua* *ydolatria*; ib. B: *creat*ur; ib. D: *valide*. 8. DE: *tuxta istam*.
 10. B: *christianis valde disciplinatis*; D: *valide*. 11. AB: *spina in fide*; D: *fide tela*. 12. E: *vel deest*; ib. B: *tam morbi*. 16. D: *obicit*.
 17. ABC: *ista sententia laicis*. 20. ABCD: *Rom. VI*; ib. AB: *male*.

20, 21. Vulgate: *Ft non faciamus mala. ut veniant bona*.

hostia debemus credere quod ipsa non sit corpus Christi, sed ipsum corpus Christi est sacramentaliter in ipsa absconditum. Et iste sensus ecclesie est quem canit:

5 *Sub diversis speciebus,
Signis tantum et non rebus,
Latent res eximie.*

Et patet quod delecto errore ydolatrie plus et purius coleretur Deus quam modo colitur, quia credendum est quod Christus in sacramentis illis presens absconditur. Quare ergo non coleremus Christum visa hostia, sicut facimus viso calice et sicut fideles devocius colunt maiestatem divinam visa qualibet creatura? Detecta ergo ista sentencia foret cultus verus et debitus placens Deo, ymmo iam est cultus mendacii abhominabilis Deo vero. Et ista est vera sentencia licet displiceat pontificibus ydolorum.

Tercio obiciunt per hoc quod sic vilesceret sacerdotalis potestas cum non habet potestatem consecrandi vel faciendi corpus Christi vel sanguinem, ymmo videtur quod sicut laycus videndo quamlibet creaturam videt in fide deitatem que est plus quam corpus Christi, sic videndo quamlibet creaturam fideliter sufficienter accipit corpus Christi. Sed quis tunc audiret missam, missantes care conduceret vel acciperet more ecclesie sacramentum?

Hic dicitur quod primum non sequitur, sed delecto errore blasphemie servaretur et comprehenderetur sacerdotalis potestas in suis limitibus. Nichil enim horribilius quam quod quilibet sacerdos celebrans

2. C: *Christi est* in marg. alia manu. 3, 4. D: *ecclesie cantus*: E: *est cantus ecclesie*; ib. B: *quem canis*. 6. C: *tantum et non* corrigit ex: *tamen sed non*; ib. E: *ref.* 6. AB: *Deus deest*; C in marg. alia manu; ib. E: *quam nunc*. 10. D: *in sacramento*. 13. B: *maiestate divina*; ib. AB: *vita*. 14. AB: *sentencia deest*; C in marg. alia manu. 15. D: *quod iam*. 16. B: *abhominata*. 21. D: *videndo fideliter*. 24. B: *Sed quomodo tunc*; AB: *quos ante*. 25. ABC: *caris*. 29. D: *sacerdotalis dignitas*. 30. D: *quod deest*.

The priest does facit vel consecrat cotidie corpus Christi; nam Deus
 not make the body of Christ. noster non est Deus recens nec corpus suum cum
 sit summe sacrum atque perpetuum est sic sacra-
 mentale vel noviter faciendum, sed nos sacerdotes
 facimus et benedicimus hostiam consecratam que non 5
 est corpus dominicum sed efficax eius signum. Ista
 autem benedictione est maior quam benedictione calicis
 vel alterius ornamenti strictissime episcopo reservata,
 cuius causam Deus novit. Satis ergo est ad honorem

He consecrates the Sacrament which is the sign or garment of Christ's body. et potentiam sacerdotis quod ipse benedit, con- 10
 secrat et conficit sacramentum; quod est hostia con-
 secreta et non corpus Christi sed eius signum vel
 tegumentum; unde quia sacerdos non habet potes-
 tatem faciendi hoc sacramentum nisi ministeriale Deo
 principaliter faciente, ideo dicitur confidere non cor- 15
 pus Christi sed nudum sacramentum, et sic propter
 sanctitatem vite et non propter illud adeo est lau-
 dandus. Et sic missa sacerdotis sancti est devocius
 audienda et missa peccatoris notorii est fugienda.
 Nec enim suffragia sacerdotum pecunia sed sine 20
 convencione civili retribuimus eis vite necessaria,
 sicut Apostolus docet esse faciendum cum predi-
 catoribus I Cor. IX. Nota tamen quod sicut laudative
 non effective benedicimus tam Deo quam domino, sic
 et benedicimus corpori Christi et sanguini, non fa- 25
 ciendo ipsum esse beatum vel sanctum, sed laudando
 et promulgando sanctitatem et beatitudinem quam
 Deus in corpore suo instituit, et sic ymmolamus
 Christum et ipsum offerimus Deo patri.

Nota eciam ulterius ad acceptionem spiritualem 30
 corporis Christi quod non consistit in corporali ac-

1. E: *conficit consecrat.* 3. AB: *sit deest:* ib. D: *et perpetuum;*
 E: *ac.* 3. 4. D: *sit sacramentale.* 8. D: *secretissime;* ib. D: *serrata.*
 6. AB: *datum ergo;* C: *data;* correxi. 12. D: *sed non.* 14. B: *miste-*
riale. 19. D: *est deest.* 23. B: *non tamen;* AB: *tamen . . . sicut deest.*
 24. Codd.: *Deum.* 25. BD: *et deest.* 27. ABC: *et beatitudinem deest.*
 28. C: *Deus deest.*

1. Cf. Lechler, Johann von Wyclif, I, 626.

ceptione, masticacione vel taccione hostie consecrate, sed in pastione *in anime ex fructuosa fide secundum quam nutritur spiritus noster in Domino*. Et propter ignoranciam istius manducacionis corporis Christi et pacionis sui sanguinis multi discipuli abierunt retrorsum, ut patet Joh. VI^o, 61: *Durus, inquit, est iste sermo et quis potest eum audire?* Nichil enim horribilius quam necessario manducare carnaliter carnem et bibere carnaliter sanguinem hominis tam tenere predilecti; ideo dicit Christus apostolis qui ultra indignos discipulos qui retrorsum abierant digni erant informari in sensu vivifico, quod sensus carnis istius non proderit, sed *spiritus est*, hoc est spiritualis sensus, *qui vivificat*, ubi occasione male accepta sensus alius scandalizat. Oportet ergo fidem credere quod illud quo anima pascitur obiective est spiritualis cibus anime; et sic oportet carnem Christi et sanguinem tam varie pro peccatoribus tribulatis accendere in nostris spiritibus amorem qui est cibus anime ut gratae faciamus quodammodo recompensam. Et sic intelligit Veritas de manducacione et potacione spiritualibus quas oportet esse in quolibet salvandorum.

Unde Augustinus in Omelia: *Hoc, inquit, est manducare illam escam et illum bibere potum, in Christo manere et illum manentem in se habere.* Ac per hoc qui non manet in Christo et in quo non manet Christus, procul dubio non manducat spiritualiter eius carnem, licet carnaliter et visibiliter premat sacramenta corporis et sanguinis Christi, sed magis tante rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit.

The true
reception of
Christ's body is
spiritual
through faith.

Augustine's
distinction
between the
body and the
sacrament of
the body.

1. ABC: *vel masticacione.* 4. *corporis;* 1: *carnis.* 7. *eum;* E: *ipsum.* 8. D: *necesse.* 15. A: *Debet ergo;* in marg. corrixit: *oportet;* ib. DE: *concedere quod.* 18. BI: E: *tribulatos;* A: *tribulatos* corrixit: *tribulatis.* 25. A: *et;* B: *et;* D: *at.* 26. B: *in eo.* 27. E: *spiritualiter* deest. 29. *Christi;* E: *domini.*

13. Joh. VI, 64. 23. S. Augustini In Joh. Ev. Tract. XXVI,
Opp. III, 2, 501.

Et sic ex verbis Christi et sui discipuli Augustini tria notabilia sunt notanda, primo quod caro Christi et sanguis solum spiritualiter solent comedi; nam Deus ordinavit eternaliter quod *sanctus suus non rideret corrupcionem* in aliquo membro suo. Patet⁵ secundo quod nec bestia nec prescitus manducat sic corpus Christi, licet manducet corporaliter sacramentum. Et patet tertio mira subtilitas verborum doctoris qua dicit non quod indignus visibiliter premit dentibus corpus Christi sed quod visibiliter¹⁰ premit dentibus sacramentum corporis Christi et sanguinis. Illud enim sacramentum valde distinguitur a corpore Christi quod est res huius sacramenti.

Unde notanda est differencia quam ponit Augustinus inter esum carnalem et spiritualem. Nam in esu¹⁵ carnali comedestum cedit in nutrimentum edentis, cum inbibitur eius membris. In comedione vero spirituali est econtra, cum comedens corpus Christi spiritualiter ex hinc incorporatur membris ecclesie et sic Christo; comedestus autem spiritualiter superat comedentem.²⁰

The body of
Christ not
sensibly
present.

Nec valent argucie et ficticie sompniate contra istam sentenciam. Arguunt enim quidam quod, si homo sentit hominem, dum sentit eius indumenta ex motu vite latentis intrinsecus, quod per idem sentit corpus Christi, dum sentit sacramentum ex²⁵ eius mocione. Sed ista argucia procedens per locum a simili argueret quod homo videt Deum et animam et sic de qualibet quinque sensacionum, quando sentit subiectum ex eorum mocione vitali intrinseca.

Conceditur ergo quod contingit sentire subiectum³⁰ per accidens modo quo dicitur, sed tunc oportet sensum communem vel aliquem sensum intrinsecum

2. C: *quod* in marg. alia manu. 3. D: *sunt edendi, nam.*
10. II. ABCI: *corpus Christi — dentibus deest.* 19. D: *ex homine;*
ib. AB: *ecclesie deest;* C in marg. alia manu. 22. ABCD: *quidem.*
25. E: *cum sentit.* 31. C: *oportet* in marg. alia manu. 32. D: *rel anime.*

4. Psalm. XV, 10.

comprehendere subiectum ex motione per se sensibilis adiacentis. Sed modo nullus sensus hominis sed pure intellectus per fidem percipit corpus Christi; quod patet ex hoc quod commixta hostia consecrata cum aliis homo non plus discernit eam ab aliis subducta noticia fidei quam facit bestia. Sicut ergo bestia non sufficit apprehendere hanc rem sacramenti sub tali habitudine, ita nec sensus hominis.

Secundo somniantur quod multi erant sancti qui tenuerunt quod sencierunt visu, auditu, olfactu, gustu et tactu corpus Christi in hostia consecrata. Illis ergo est credendum. Sicut, inquit, videmus in sacramento Eukaristie regem regum, sic audimus eum in fractura hostie, olfacimus eum in redolencia forme panis vel vini, gustamus eum quando inglutimus venerabile sacramentum et tangimus eum quando palpando hostiam trahimus vel tractamus digitis familiariter sacramentum.

Quantum ad istud patet quod fingitur assumptum, Fabled miracles concerning the host.
sicut nunc finguntur miracula et nunc ex veris miraculis propter ignoranciam commune falsum creditur, ut audivi quandam fingere quomodo hostia de altari paulatim descendit ad ventrem ecclesie et ingressum est cor cuiusdam infirmi qui devote et publice professus est sic inquietus: *Tu Deus nosti quod reverenter subducta infirmitate te sumerem, sed non infirmitas mentis, immo infirmitas corporis me retardat.* Hostia vero fisso pectore cum corde infirmi surrepsit in cordis ventriculum, et sic infirmus constitutus est

3. ABC: *principalis intellectus*; C correxit in marg. alia manu: *pure*: D: *purus*; E: *intellectus hominis*. 6. AB: *fecit*; ib D: *Sicut enim*.
10. B: *olfactus*; A: *olfactu*; E: *gustu, tactu et olfactu*. 11. D: *corpus Ihesu*. 13. E: *Eukaristie deest*. 14. ABC: *olfacimus*; E: *olfacimus*.
15. E: *glutimus*. 16. E: *et deest*. 19. *assumptum*; ABC: *argumentum*,
21. *commune*; A: *que*; superscript: *qua*. 22. DE: *quondam fingere*:
ib. *fingere*; B: *frange*; in marg.: *fingere*. 23. D: *paulatime*,
24. AB: *devote*. 24, 25. E: *confessus est*. 27. E: *corporis mei me*.
28. ABC: *fissa peccatoris*; D: *pectoris cum*; E: *fisso peccatori*. 29. *infirmi*; AB: *infici*.

One such fiction ^{confessed in private by the narrator.} subito totus sanus. Et postquam narrator iste ex narracione et populi devocione fuit ad partem a quodam familiari socio commendatus, confessus est mendacium hoc turpe: *Os finxit, inquit, hoc pulchrum mendacium.* Sed esto quod fiant miracula circa hostiam consecratam (ut narrat beatus Gregorius), adhuc foret nimis extraneum noscenti consequencias existis inferre quod corpus Domini sit illa hostia consecrata. Correspondenter dico quod, si sompnior iste noverit fidem infirmi credentis quod sentit modo dicto corpus dominicum quod non potest ab experimento vel scriptura convincere, adhuc dico quod iste credens non tunc vel propterea fuit sanctus sed, sicut sunt nimis multi, fuit ex cultu signorum Antichristi ydolatra manifestus. Revera sic posset ex signis seduci populus quod coleret talpas et vespertiliones et creaturas magis abhominales tanquam Deum.

^{Proof from optics that the body cannot be seen in the host.}

Quantum ad quinque sensaciones predictas patet quod moderniores doctores negant hoc de visu, quia (ut inquiunt) nichil videtur ab oculo nisi secundum formam trianguli cuius conus est in oculo et basis in ipso visibili; sed corpus Domini cum sit multiplicatum ad omnem punctum hostie, non terminat talem basem, ideo secundum vera perspectivorum principia non sic videtur oculo corporali, in tantum quod sancti tenent nec oculum corporis glorificati nec eciam oculum Christi posse carnaliter videre corpus Christi vel sanguinem in hostia consecrata.

- | | | | |
|---------------------------|---|--|-------------------------------|
| 1. F: <i>totus deest.</i> | 4. D: <i>illud pulchrum.</i> | 8. ABC: <i>sit ita.</i> | |
| 10. E: <i>norit.</i> | 11. B: <i>dico.</i> | 12. E: <i>vel ex.</i> | 13. ABCE: <i>nimis deest.</i> |
| 15. D: <i>potest.</i> | 16. CD: <i>talpas et deest.</i> | 17. C: <i>creaturas in marg.</i> | 19. C: <i>doctores in</i> |
| alia manu. | 18. C: <i>predictas in marg. alia manu.</i> | 21. C: <i>talem basem in marg.</i> | 22. AB: <i>visibile.</i> |
| 25. D: <i>non sit;</i> | E: <i>nounisi.</i> | 27. 28. D: <i>videre corporaliter.</i> | 28. E: <i>et sanguinem.</i> |

6. Cf. Notae et observ. in Librum Sacramentorum Sti. Gregorii, Nota 972, Opp. tom. III, pag. 563.

Item, quererem ab istis fictoribus, si in sacramento Those who say
vident sensibiliter corpus Christi, utrum inibi stat ^{they see it}
vel sedet; sic enim Stephanus vidit *Jesum stantem* ^{should tell us}
a dextris virtutis Dei (ut patet Act. VII^o, 55), nec
sciunt hoc dicere ut nec primum; ideo sicut in exa-
minacione testium sunt de mendacio convincendi.
Sessio enim et alie circumstancie visibles eque vi-
derentur ut Christus in hostia consecrata ab oculo
corporali. Sicut igitur deficiunt in circumstancia satis
10 sensibili, sic in sensacione corporis Christi quam
fingunt.

Item, si tam clare intuentur corpus Christi in sacra- what colour the
mento altaris (ut inquiunt), queratur cuius coloris aut body is, and
quantitatis et figure est corpus Christi ibidem; et whether it
15 oportet eos dicere quod in hostia una sit albius, in varies in
alia autem fuscus, in una maius, in alia minus, se- different hosts.
cundum proprietates accidentales hostie consecrate;
et sic Deus noster foret in una hostia plene rotundus
et integer, et in alia hostia oblongus et fractus, et
20 cum corpus non videtur sic accidentatum nisi per
accidens quod in eo fuerit subiective, oportet dicere
quod corpus Christi subiacet cuilibet huiusmodi ac-
cidentalitati, et sic Deus noster foret cotidie quantum-
cunque varie contrarie et inhonorifice transmutatus,
25 quia sacerdos alteraret eum a colore celesti, a figura
humana et ceteris accidentibus que decent Christum
in gloria ad turpia accidentia absoluta. Sed quid
magis paganum quam quod nos possumus figurare
ad libitum Deum nostrum?

30 Et conformiter obicitur de auditu: Si enim audimus So too of the
Dominum in fractura hostie, cum ipsa non sit nisi hearing,
fraccio corporis quod auditur, oportet concedere quod

3. B: *videt*. 5. D: *iam sicut*. 7, 8. ABC: *videntur*. 8. E: *sicut*.
9. D: *Sicut enim*. 13. ABCD: *altaris deest*; ib. D: *aut deest*.
15. E: *sit deest*; ib. D: *alba*; ib. D: *in deest*. 19. D: *in alia autem*.
20. C: *sic* in marg. alia manu. 21. B: *fuit*; ib. DE: *oportet concedere*.
22. E: *cuilibet deest*. 22, 23. ABCD: *accidenti*. 23. E: *sic deest*;
ib. B: *fores*. 28. A: *possumus* in marg. alia manu, in textu: *fmu'*.

Christus frangitur; quod est horribilius quam opus militum, quia ut dicitur Joh. XIX^o, 33: *Ad Jesum autem cum renissent et riderent eum iam mortuum, non fregerunt eius crura*, quia Exod. XII^o, 46 de agno pascali figurante Christum precipitatur: *Os non comminuetis ex eo*; multo magis ergo de corpore Christi vivo et glorificato christiani non frangerent eius membra. Sicut ergo facta collisione membrorum vel lapidum exhibic non auditur Deus vel anima, sic senciendum est de corpore Christi fracta hostia.
 Aliter enim sonus articulatus per organa dignissima foret nimis raucus et illiteratus. Oportet ergo dare duriciem in hostia cum aliis accidentibus non subiectatis in corpore Christi, ex quibus cum aere reverberante
 and of the other
 senses.
 efficitur talis sonus; et sic senciendum est de tribus
 aliis sensibus, scilicet olfactu, gustu et tactu. Nichil enim paganius quam quod putrefacta hostia olet Deus, acefacto sacramento calicis aceretur Deus, et sic Deus noster in ecclesiis ruralibus fetet et acet,
 sed in civitatibus est sapidus atque recens.

Horrible
 consequences
 which would
 follow from the
 doctrine of a
 sensible
 presence.

Nec docetur racio quare corpus Christi in mutando visum videtur eadem visione qua hostia, quin per idem in mutando alios sensus sentitur conformiter sicut hostia. Et revera tam fidelis quam infidelis horreret de concessione conclusionum quas oportet sic errantes concedere in ista materia; ideo *beati qui non riderunt et crediderunt* eorum opposita. Quid enim horribilius quam quod sacerdos post celebracionem portat corporaliter Deum in extremitatibus digitorum et quidquid tetigerit cum illis digitis facit

3. ABCD: *autem deest*. 6. E: *magis deest*. 8. D: *Sicut enim: ib. D: fracta*. 10. ABC: *Christi deest*. 11. E: *aliter nisi: ib. A: artulauit*. 14. C: *verberante*. 15. D: *sic sciendum; ABC: sic deest*. 16. ABC: *olfactu*. 18. D: *acet; E: aceret*. 21. C: *dicitur; ib. E: qualiter corpus*. 23. *alias; AB: avs.* 26. D: *enarrantes concedere*.

corpus dominicum illud tangere? Non enim tollit locio quin sacramentum imbibitum remaneat secundum partes subtilem in corpore continente. Cum ergo remanent odor et sapor, patet naturalibus quod oportet subiectum corporeum remanere. Et patet ista sentencia secundum leges ecclesie; nam in De Consecratione, distinccione II, sub verbis Augustini sic scribitur: *Nos autem sub specie panis et vini quam videmus res invisibles, id est, carnem Christi et sanguinem honoramus.* Ex quibus patenter patet quod illa species sensibilis quam sacramentum dicimus non est corpus Christi vel sanguis. Et idem patet eadem distinccione sub auctoritate Ambrosii *Forte dicens: Similitudinem, inquit, non video carnis, non video sanguinis veritatem.* Verumtamen, si viderem sanguinis Christi essenciam, viderem per idem omnem quantitatem vel qualitatem sensibilem, que informat corpus Christi in toto; quod est tertio expresse contra eundem Augustinum eadem distinccione *Prima quidem et sepe inferius recitatum, quomodo sanctus doctor exponit dictum Christi Joh. VI^o, 67, propter quod multi discipuli abierunt retrorsum;* quod debet intelligi spiritualiter, non quod morsibus corporalibus comedenti erant corpus quod oportet esse sursum in eodem loco et figura immobile, donec seculum finiatur, sed spiritualiter per idem non videret corporaliter corpus Christi. Unde sequitur huius sancti sentencia sub hiis verbis, De Consecratione, distinccione II: *Non hoc corpus quod videtis man-*

Patristic authorities against it.

- | | |
|--|---|
| 1. 2. E: tollit locum; ib. ABC: quin enim. | 2. D: inhibitum. |
| 3. D: substancialis. | 4. ABCE: remaneat. |
| 5. C: manere. | 6. E: in deest; ib. C: De in marg. alia manu. |
| 7. C: carnem. | 8. D: verumptamen deest; ib. D: nist. |
| 9. ABD: prima; | 10. B: sanguinis. |
| 11. D: probata; | 12. D: quidem deest. |
| 13. C: dist. in marg. alia manu. | 14. B: rident. |

- | | |
|---|--|
| 15. Decreti Tertia Pars, De Consecratione, dist. II, cap. XLII. | 16. Decreti Tertia Pars, dist. II, cap. XLIII. |
| 17. ib. cap. XLIV. | 18. ib. cap. XLV. |

ducaturi estis et bibituri illum sanguinem quem effusuri sunt illi qui me crucifigent, et post detegens equivocationem sic loquitur: ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter; necesse est, inquit, celebrari illud visibiliter, necesse est tamen invisibiliter intelligi. Multa sunt similia dicta sanctorum et legum ecclesie que oportet fidelem credere et per consequens in eis propter carnales hereticos informari.

Contrary statements in decretals: e. g. nam in De Consecratione, distincione II, dicit Pius the instructions as to spilling of the blood. Sed contra ista arguitur per easdem leges ecclesie;¹⁰ papa: *Si per negligenciam aliquid de sanguine stil-laverit super terram, lingua lambetur; si super tabulam, tabula radetur, sicut terra vel aliud ipsum recipiens, et igne consumetur et cinis iuxta altare condatur.* Et multe sunt leges talis sentencie que omnes sonant quod illud sensibile liquidum et fluxibile contentum in calice est realiter sanguis Christi.

Hic dicitur quod multa dicta decretorum oportet sane intelligere ad sensum quem debent facere; unde²⁰ figurative vel mistice sepe in locucionibus istius materie figuratum intelligitur per figuram, ut sicut grammaticus dicit quod dominus est nomen, et loyculus quod hoc signum homo est species, sic dicit theologus quod panis est corpus Christi et vinum eius²⁵ sanguis, quod oportet figurative intelligi signo supposito pro signato. Si autem doctores signorum intelligent predicationem secundum essenciam vel non figurativam sed formalem, est error in ianuis.

Such expressions are figurative. Et in ista equivocacione laborant multi. Unde ab-³⁰ sit katholicum credere quod propter effusionem huius-

1. AB: quem deest. 2. C: me in marg. alia manu; ib. ABC: detegentur.
3. A: visibiliter non. 7. C: dicta in marg. alia manu. 12. E: aliquid deest.
22. AB: intelligere. 25. D: est eius. 26, 27. ABC: supposite; E: supponens. 28. B: secundam. 29. B: figuratam.

12. Deer. Tertia Pars, dist. II, cap. XXVII.

modi sacramenti in calicem exhinc sanguis Domini effundatur. Tunc enim non preciperet ecclesia sanguinem illum comburere et cineres combusti Domini in ecclesia in detestacionem tam horrore facinoris tamquam reliquias remanere; sed loquitur de nudo sacramento quod figurative nominat rem signatam modo quo posset vocare quamlibet creaturam Deum suum, cum sit signum efficax Dei sui. Tales enim locuciones tropicas non debemus nos admittere generaliter, quia sic diceremus quod Christus cotidie effundit per multos cados plus de sanguine quam umquam habuit hic in terris, et totidem ratione multitudinis sui sanguinis foret complexione intemperatus, cum acquireret cotidie humores grossos inglorificatos cum aliis inconvenientibus reducendis; et sic glosari debet cantus ecclesie, dum dicit

*Quod fit vinum sanguis Christi,
Etsi sensus deficit.*

Et per hoc potest glosari decretum sequens: *Ego Beringarius*, ubi iste diaconus anathematizavit heresim qua prius fuerat irretitus; et facit protestacionem sue fidei sub hiis verbis: *Consencio autem sancte Romane ecclesie et apostolice sedi, et ore et corde profiteor de sacramentis dominice mense eandem fidem me tenere quam dominus et venerabilis papa Nicholaus et hec sancta sinodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit michique firmarit, scilicet panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus et sanguinem domini nostri Jesu Christi*

1. E: modi deest: ib. AB: calice. 3. C: in Domini. 12. C: et tandem. 13. complexione; AB: *qxiēō*; C: correxit. in marg. alia manu complexione; E: complexiōnem. 15. ABE: *inquietib⁹*. 17. Recete: *Fitque sanguis Christi merum, etsi sensus deficit.* 20. D: *Biringarius*: ib. CD: *anathematizat.* 23. ABC: *sedi deest.* 27. ABDE: *tenenda:* ib. B: *credidit.*

17. Daniel, Thesaur. hymnol. I. c. I, 245. 19. Decreti Fertia Pars, dist. II, cap. XLII.

*esse sensualiter, non solum sacramentaliter sed in
veritate manibus sacerdotum tractari et frangi et
fidelium dentibus atteri, iurans per sanctam et
omousion Trinitatem et per hec sacrosancta Christi
erangelia. Eos qui contra hanc fidem reverint cum⁵
dogmatibus et consecutoribus suis eterno anathemate
dignos esse pronuncio. Ista tam sollempnis confessio
non potest intelligi quod panis et vinum sit forma-
litter vel essencialiter corpus Christi et sanguis, sed
figurative vel tropice, modo quo loquitur Apostolus¹⁰
1. Cor. X^v, 4: *Bibebant autem de spirituali consequente
eos petra, petra autem erat Christus.* Unde glosa
ordinaria intelligit *per panem et vinum speciem panis
et vini*, modo quo loquitur perante eadem distinccio
sub auctoritate Gregorii: *Species et similitudo earum¹⁵
rerum vocabula sunt que ante fuerant, scilicet panis
et vini; unde in fine cuiusdam misse oratur et dici-
tur: Perficiant in nobis, quesumus, Domine tua sacra-
menta que continent, ut que nunc sub specie panis
et vini gerimus rerum veritate capiamus.* Quotlibet²⁰
sunt dicta sanctorum atque ecclesie que docent quod
illa sacramenta sensibilia non sunt corpus Christi et
sanguis sed eorum figura; et forte in isto multi sunt
christiani nomine in fidelitate pagani peiores. Nam
minus malum foret quod homo illud quod primo²⁵
videt mane per totum residuum diei honoret ut Deum
quam quod regulariter illud accidens quod videt in
missa inter manus sacerdotis in hostia consecrata sit*

1. C: *et sensualiter.* 3. D: *atteriri;* Codd.: *monstrans.* Correxii.
 4. AB: *omousicii;* C: *correxit;* *omousion;* E: *omosion.* 6. *suis;* E: *eis.*
 11. ABE: *I* deest. 12. AB: *eas.* 14. D: *et speciem vini;* ib. E: *per deest;*
 ib. CE: *distinccione.* 16. D: *species panis.* 17. C in marg. alia manu:
ciusdem misse. 19. E: *nunc invicem;* ib. AB: *sub* in marg. alia manu:
in textu sei. 20. E: *et vini deest.* 23. C: *in isto* in marg. alia manu:
 24. D: *pociores.* 26. *mane;* D: *in die.* 27. C: *quod deest.*

12. Cf. Glossam ord. ad vocem *Panem*, *id est, specie panis
et vini esse sacramentum tantum.* 15. Decreti Tertia Pars,
dist. II, cap. XXXIV. 17. Post common of the Mass Sabbato
Quatuor Temporum mensis Septembri.

realiter Deus suus; et per hec est medium ad intelligendum decreta similia, ut distinctione XCV^a, *Ecce ego dico sub auctoritate Jeronimi sic habetur: Quid maius est Christo aut quid poterit corpori et sanguini eius anteponi? Si presbiter Christum consecrat, cum in altari sacramenta benedicat, benedicere populo non debet qui Christum consecrare non metuit?* Videtur autem sanctum intelligere figurative per Christum hostiam consecratam, ita quod eadem sit consecratio qua consecrat hostiam et qua consecrare dicitur corpus Christi; hostiam tamen facit esse sacram saltem occasionaliter, dum rite facit ministerium sacerdotis, et Deus appropriate perficit quod suum est supernaturaliter alterando; quod si equivocetur in consecratione, vocando eam ostensionem rei sacre, tunc sicut laycus potest benedicere Trinitati, sic etiam consecrare, sicut laycus facit quod corpus Christi sit sacram in isto loco vel sub isto sacramento et tamen non propterea consecrat corpus Christi.

Est ergo vera intencio sancti doctoris quod predicare, confidere et orare sunt pociora quam benedicere populo, ecclesie vel alii ornamento; ideo sicut est periculoso tam episcopo quam layco imprudenter suspendere maiorem benedictionem in presbitero sic et minorem, per quam sine simonia populus possit melius suffragari et presbiter per laxacionem potencie promereri; ideo prelatus timeret sibi in suspensionibus et laxacionibus de iniuria undequaque.

Sed arguitur quod sacerdos potest consecrare corpus Christi, quia potest benedicere deitati, potest

1. C: *per idem per hec.* 2. E: *ut dictum est;* ib. ABCE: XXXIII: 1: XCIII: AB: *distinctione est;* C: *distincione etc.* 3. C: *Jeronymi in marg. alia manu.* 7. ABCE: *que Christum;* ib. codd.: *promeruit.* 11. D: *esse sacramenta.* 14. C: *equi in marg. alia manu.* 18, 19. C: *et tamen — Christi deest.* 20. E: *sanceti deest.* 24, 25. AC: *sicut et.* 25 AB: *sine summo;* C corredit: *simonia:* DE: *sine synonimo.* 28. C: *in iuria in marg. alia manu.* 30. E: *dirimitati.*

2. Decreti Prima Pars dist. XCV, cap. VI.

ymmolare Filium Deo Patri et potest sanctificare Deum in corde suo (ut dicitur prima Petri III^o, 15). Quodlibet autem istorum est plus quam consecrare corpus Christi; si ergo sacerdos habet potestatem in maius, habet potestatem et in minus, sicut dicit sanctus 5 doctor linguarum peritissimus.

Different kinds
of blessing.

Hic dicitur quod benedicere potest homo tripli-citer: scilicet laudative, inprecative et effective. Lau-dative omnis creatura benedit Dominum, ut patet dictum in cathalogo sanctorum. Inprecative unus orans 10 pro alio misero, ut Christus Deus noster benedicat; effective . . . Talem autem equivocationem non vidi in consecrare, cum secundum grammaticos sit dare Deo vel simul sacrare; nam in veteri testamento dederunt Deo bestias et oblationes que dicebantur Domino 15 postea consecrare; sed quomodo consecramus corpus Christi vel sanguinem, cum sacrare sit sacrum facere?

(We cannot not
consecrate
Christ's body,
since that is
already holy.)

Double sense
of immolate,
of sanctity.

Quantum ad secundum, dicitur quod *y' mmolatur* sumitur equivoce pro sacrificare corporaliter et pro meritoria accione, ut verbum Dei pro aliquo inter- 20 pellet; et sic non sumitur sacrare activum.

Quantum ad tertium, dicitur quod sanctificare est iterum equivocum ad facere sanctum et ad sancte colendum, ut Deus sanctificat se in homine, quando facit se sancte coli per eum; quod homo potest 25 facere sed non corpus Domini consecrare. Nec movet sententia beati Jeronimi ut sic equivocetur in consecrare, cum ipse videtur loqui de consecracione in signo que terminatur ad sacramentum et non ad

5. ACDE: *et deest.* 10. *dictum;* D: *dan;* E: *deāñ* == *deante:* ib. ABDE: *Imprecacione.* 11. *noster;* D: *nunc.* 12. *effective:* hic ali-quot verba excidisse apparet; ib. C: *talem deest;* A: *tamen correxit in talem.* 15. C: *Deo* in marg. al. man.; ib. C: *quas dicebantur.* 16. ABC: *consecrare;* ib. E: *tamen quomodo.* 17. DE: *sacramus.* 19. AB: *sacrificatis.* 22. ABCE: *sacrificare est.* 24. D: *sanctificatur.* 25. C: *corpus Christi.* 27. A: *beati* in marg.: ib. D: *equivocetur tam.*

2. I. Petri III, 9, 15. 5. Vide supra pag. 27, I. 2.
27. In epistola ad Hedibiam Opp., tom. II, 824.

Dominum, nisi dicatur quod sacerdos facit Dominum quia in signo. Equivocaciones autem que excludunt contradiccionem oportet loquentes in ista materia diligenter attendere, quia sicut conceditur quod ⁵ sacerdos conficit corpus Christi, sic concederetur quod ista hostia sit corpus Christi quam loycam propter periculum est bonum suspendere et equivocationem detegere. Et patet quod hoc sacramentum est forma panis et vini et non Christus vel pars eius.

¹⁰ Et quamvis omnes christiani teneantur cognoscere istam sentenciam, specialiter tamen theologi et professores legum ecclesie; leges enim ipsorum quas oportet eos defendere sunt plene ista sentencia, ut specialiter patet III^o Decretalium, De Celebracione ¹⁵ Missarum, *Cum Marthe*. Leges, inquam, iste vel sunt abrogande tanquam heretice vel defendende et docende tanquam katholice, et eo diligencius quo supra alias leges sunt de pane celesti lucrando necessarie; ideo nota infidelitatis est dicere quod ille sunt tacende ²⁰ et alie leges licium declarande. Dicunt enim quod sacramentum tantum et non pars Christi est hostia consecrata sed Christus insensibiliter absconsus est sub illa.

The host is a sacrament under which Christ is insensibly hidden.

CAPITULUM SECUNDUM.

²⁵ Premissa ista communi sentencia de isto venerabili ^{Three opinions on the Sacrament:} sacramento restat scrutari quid ipsum sit realiter. In qua materia sunt tres vie: prima videtur esse sententia sancti Thome cum suis sequacibus quod Eukaristia

5. D: concederet. 6. ABCE: *ista* deest; ib. C: *Christi* alia manu. 7. C: *suspendere* alia manu. 9. est; B: et. 13. ABC: *pleni*; ib. D: *ista simul*. 13, 14. E: et specialiter. 15. B: *ut sunt*. 16. D: *abnegande*. 19. B: *ideo non*; ib. B: *iste*. 21. C: *non al. manu*. 22. D: *invisibiliter absconditus*; E: *est absconsus*. 23. B: *illa etc.* 24. ABCE: *cap. secundum* deest. 28. E: *beati*.

15. Decr. Greg. IX, lib. III, tit. XLI, cap. VI. 28. Cf. St. Thomae Summa, III, quaest. LXXVI. Super Quart. Sententiarum, dist. X, quaest. I, art. II.

1. that of St. Thomas who says that it is a quantity; sit magnitudo de genere quantitatis, quia cum oportet ipsum esse accidens, quantitas autem est primum accidens post genus substancie, oportet illud sacramentum sensibile esse quantitatem continuam permanentem qua panis perante formaliter fuit quantus.⁵

2. that of Scotus who says it is quality; Secunda opinio videtur esse Scotti qui improbat opinionem priorem per hoc quod hoc sacramentum potest rarefieri et condensari, quod non potest competere quantitati; ideo cum sit accidens consonum, videtur ipsum ponere qualitatem, cum oportet quod¹⁰ sit accidens absolutum. Unde aliqui istius secte dicunt quod est figura, aliqui quod est qualitas prima, et alii quod est qualitas secunda, ut color, sapor vel aliud huiusmodi sextuplex vel ex multis accidentibus aggregatum. Tertia opinio est Beringarii, et videtur¹⁵

Berengarius contained in his approved confession. esse decretum sancte sinodi. Constat quidem ex publica et sollempni confessione Beringarii posita in De Consecracione, distinccione 2^a, *Ego Beringarius*, quod ipse corrigendo errorem priorem confitetur panem et vinum esse hoc sensibile sacramentum. Nam²⁰ (ut recitavi superius) ibi inscribitur sua confessio sub hiis verbis: *Credo panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed eciam verum corpus et sanguinem domini nostri Jesu Christi esse sensualiter non solum sacramentum, sed in veritate manibus sacerdotum tractari et frangi et fidelium dentibus atteri*. Ubi patet quod ille sensit quod idem panis et vinum quod ponebatur ante missam super altare remanet post consecrationem

4. E: *sensibile* deest. 8. C: ABC: *et deest*; ib. AB: *indensari*; E: *vel condensari*. 9, 10. D: *consonum ipsum videtur*. 10. B: *quantitatem*. 13, 14. D: *et huiusmodi*; *aliud deest*; E: *ut aliud*; C: *aliud alia manu*. 14. C: *sextuplex* alia manu; D: *huiusmodi hoc vel*. 15. E: *aggregat*. 19. D: *quod ipse deest*. 21. C: *corpus Christi*. 25. Recte: *nisi in solo sacramento*. Cf. Conf. Berengarii l. c.